
Núm. T-14

Taxa per l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies públiques municipals.(zona blava)

Article 1.- Fonament  legal. 

En ús de les facultats concedides pels articles 15, 20, 57 i concordants del Reial Decret Legislatiu 2/2004,
pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la
taxa per l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies públiques municipals (zona blava). 
 
Als efectes d’aquesta taxa, es considera estacionament qualsevol immobilització d’un vehicle la durada de la
qual sobrepassi els dos minuts, sempre que no estigui motivada pels imperatius de la circulació. 

Article 2.- Fet imposable. 
El fet imposable de la taxa és l’estacionament d’horari limitat de vehicles de tracció mecànica en les vies
públiques i zones del municipi determinades per l'Ajuntament. 

Article 3.- Exempcions. 
Està exempt de complir les disposicions d'aquesta ordenança els vehicles següents: 

a) Els vehicles oficials amb logotip de l'Ajuntament de Tortosa. 
b) Els de Policia, Bombers, Agents Rurals i de Protecció civil amb logotip de Tortosa, en servei. 
c) Vehicles fúnebres en prestació de servei.
d) Els vehicles amb targetes de minusvàlids, d'acord a l'establert a l'article 32 de l'OMC.
e) Els vehicles sanitaris amb logotip, en servei.

Article 4.- Subjectes passius I responsables tributaris. 
1. Són subjectes passius de la taxa a títol de contribuent, els conductors que estacionin els vehicles de tracció
mecànica en les vies públiques i zones del municipi  determinades com a zones d’estacionament d’horari
limitat.
2.  Són  responsables  solidaris  els  titulars  dels  vehicles  quan  l’obligat  al  pagament  sigui  el  conductor.
S’entendrà com a titular aquell que consti al registre oficial de vehicles en qualitat de propietari o posseïdor. 
3. Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques, i les entitats que determina com a tals la Llei
58/2003,  General  Tributària  i  l’Ordenança  general  de  gestió,  inspecció  i  recaptació  dels  tributs  i  altres
ingressos de dret públic municipals. 
 
Article 5.- Quota tributària 
1. La quota tributària que regula l'ordenança és la que resulta de l’aplicació de la següent tarifa, amb imports
proporcionals a altres temps d'estacionament: 
120 minuts 1,50 euros
En el cas del primer tiquet virtual del dia d’estacionament d’un vehicle la quota dels primers 60 minuts és 0
(zero) euros.

2. Anul·lació de la denúncia: 
De  conformitat  amb l'establert  a  l'article  43  de  l'Ordenança  municipal  de  circulació,  les  infraccions  dels
apartats  42.2a,  42.2c,  42.2e  i  42.2f  de  l'OMC es  podran  anul·lar  amb l'adquisició  del  ticket  d'anul·lació
corresponent per un import de 3,00 euros. Les infraccions dels apartats 42.2b) i 42.2d), no es poden anul·lar. 

Article 6.- Acreditació. 
1. L’obligació de pagament d’aquesta taxa neix en el moment en què es duu a terme l’estacionament en les
zones que determina l'annex. 

Article 7.- Gestió i liquidació de les taxes. 
1. El pagament de la taxa s’ha de realitzar per mitjà de l’adquisició, pels obligats al seu pagament, dels tiquets
d’estacionament físic o virtuals, els quals han de ser adquirits en les màquines expenedores habilitades amb
aquesta  finalitat  o  mitjançant  aplicacions  per  a  dispositius  mòbils  que aprovi  l’administració  municipal,  i
només  són  vàlids  pels  períodes  màxims  establerts  a  l’article  corresponent  a  l’Ordenança  municipal  de
circulació.
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2. Per acreditar el pagament de la taxa, si el pagament s’ha efectuat mitjançant màquina expenedora,el tiquet
físic s’ha d’exhibir a la part interior del parabrises, de manera que sigui totalment visible des de l’exterior.
3. Si el pagament s’efectua mitjançant màquina expenedora no es podran utilitzar monedes de 0,01€ i 0,02€,
ni paper moneda.  Si el pagament s’efectua mitjançant aplicacions de pagament telemàtic de la zona blava,
s’estableix un import mínim de 0,05 €
4. Els vehicles que tinguin distintius especials els hauran d’exhibir de forma totalment visible des de l’exterior. 
 
Article 8.- Infraccions. 
Serà d’aplicació allò disposat a la Llei general tributària i l’Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació
dels tributs i altres ingressos de dret públic municipals. 

Disposició final
La modificació d’aquesta ordenança entrarà en vigor el  dia següent al  de la  publicació al  BOPT de la  seva
aprovació definitiva, i se’n mantindrà la vigència fins que se n’acordi la modificació o la derogació expressa.

Diligències
La modificació d’aquesta ordenança va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament, en data 1 d’octubre de 2018,
publicat l’acord provisional al BOP núm. 193, de data 8 d’octubre de 2018, i l’acord definitiu al BOP núm. 233, de
data 5 de desembre de 2018.

La modificació d’aquesta ordenança va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament, en data 28 de maig de 2020,
publicat l’acord provisional al BOPT inserció núm. 2020-03364, de data 12 de juny de 2020, i l’acord definitiu al
BOPT inserció núm. 2020-05333, de data 10 d’agost de 2020.

La modificació d’aquesta ordenança va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament,  en data  1 de març de 2021,
publicat l’acord provisional al BOPT inserció núm. 2021-01863, de data 10 de març de 2021, i l’acord definitiu al
BOPT inserció núm. 2021-03673, de data 30 d’abril de 2021.

El secretari accidental
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